Rationem congruentiae assignat Pominus
p. 3. c. 1. n. 11. quia Sacramentum hoc de-
tinet per modum consecrationis, scilicet cum
Christoate consecrato; sicut olim Sacerdotes
& &c.

Sect. 3. De Suscipient. Confirmat. Concl. 2. 491

& Reges ungebantur in lege : natura autem consecrationis reiterationem non admittit.

Hac ratione uitur Mag. 4. dist. 7. ad probandam interabilitatem Baptisimi, & Ordinationis; quam defusipit ex D. Aug. lib. 2. contra Epistolam Patremenianu c. 13. ibi: *Vtrumque enim Sacramentum est, & probandum consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur; adeoq; in Catholicis (Ecclesiis) utrumque non licet iterari. Subiungit Mag.* Quod indubitanter etiam de Confirmatione tenendum est.

Per quam
Magister ex
August. probat initia-
bilitatem
Baptismi.

**Concordat
Concilium
Toletan.
VIII, cap. 7.**

Et praxis ecclesiae,

Quæ sine
causa non
fraudaret
fideles isto
effectu si
foarent ca-
paces.

Unde can.
y. Concil.
general. II
loquitur de
Hæreticis
invalidè
Confirma-
tis.

19.

& Reges ungebantur in lege: natura autem consecrationis reiterationem non admittit.

Hac ratione utitur Mag. 4. dist. 7. ad

menti in desertoribus Christianismi, si quando ad fidem Catholicam redire contingat. Quod intelligendum existimo de illis tantum, qui ante haeresim, vel tem-

Eodemque modo respondeendum ad Rituale per totam Graeciam receptum,

Aut si omnibus adhucetur unctio, equidem aliquibus non nisi Cœremonialis, de qua forte loquitur Concil. Araus. I. c. 2. ubi sic ait: *Hæreticos in mortis discrimine positos, si Catholicos esse desiderent, si deinde Episcopos, a Presbyteris cum Christis & benedictione consignari placet.* Et Innoc. I. Epist. 1. c. 6. in quo, ut supra vidiimus, statuit, Episcopum posse dare licentiam Presbyteris consignandi Energumenos, si facile ad se deferri non possint.

Concinit Toletanum VIII. c. 7. Ne-
quaquam, inquit, aliquando poterit profana-
re, quod divina iustitiae, simulacrum Apostolica & tra-
ditionis auctoritate sacram noscitur existisse
(agit contra eos qui metu facris iniciati,
penitentia suscepisti statu ducti, pristina
pertentabant conjugia) Verum sicut sanctum
Chrishma collatum, & altaris honor pro-
pter consecrationem (qua per Episcopos tan-
tum exercenda & conferenda sunt) eveli non
queam; ita quoque sacram deus honorum,
quid bis compar habetur & socium, qualibet
fuerit occasione perceptum, manebit omnimode
inconvulsum.

Profecto si Confirmatio ex sua institutione validè iteratur, non possum sat's mirari Ecclesiam numquam illam iterasse. Quæ enim vel apprens ratio privandi fidèles semel confirmatos novo fructu tanti Sacramenti, si illius verè capaces sunt? Certe nullam video.

Hinc respondeo ad can. 7. Concilij generalis II., ubi prescribitur reconciliatio quorundam hereticorum per Sacramentum Confirmationis , sicut etiam fit in pluribus alijs Concilij , qua tamen prohibent iterationem hujus Sacramenti; Respondeo, inquam, Concilia illa loqui de hereticis, qui vel nullo modo fuerant confirmati, puta quia simpliciter rejiciebant hoc Sacramentum, ut confat de Novationis, quorum explesè meminist Concil. ge-

Similis responsio adhibetur Rituali per totam Græciam recepto , in quo decer- nitur (ut apparet) reiteratio huīs Sacra-

Hunc intellectum colligo ex ipsis verbis
Euchologij; *Iste talis, qui se ad fidem convertit;*
precationes reconciliatrices septem diebus susci-
pit, 8. die abluatorum, & e balneo, linteo ac
cinctiungo unguntur, veluti qui baptizan-
tur, & instar baptizatorum novas velles induat-

Hoc autem non est iterare Baptismum, sed meminiſſe puritatis olim in Baptismo collate. Similiter ergo unctione illa non est repetitio Sacramenti Confirmationis; sed repræſentatio ejus, quod prius gestum fuit, ut converlus recordetur se aliquando acce- pisse ſpeciale robur Spiritus sancti ad forti- ter Christi fidem profitendam, magisque animetur ac confirmetur in proposito per- manendi immobiliter uſque ad tormenta, & mortem ipsam in ejusmodi fidei con- feſſione.

Id ipsum non obscurè constat ex precatiōnibus: nam in 3. oratione ante Unctiōnem sic habetur: *Illiūtra Domine ipsius mente virtute & efficacitate Spiritus sancti tui, adē ut in ipsius animo inclusum signaculum salutarius Baptismatis aurā gratia in flammam spirituālē excitatū intelligibiliter accendatur, & quod impressum est ipsi signaculum (sicilicet per Baptismum, & Confirmationem) expressus & manifestius appareat.*

Quibus verbis Auctor illius precatio-
nis plane indicat, characterem antea impressum
non esse deletum, ut proinde debet Sacra-
mentum iterari, per quod de novo impre-
matur, sed obscuratum peccatis, hoc est, esse
characterem nudum sine comite gratia, tam
habituali, quam actuali; quam idcirco ro-
gat Deum velle concedere infideli jam con-
verso, ut per constantem imposterum pro-
fessionem fidei, exterius appareat verè ante
apostolam insigniti fuisse charactere bap-
tismali, ac confirmatorio, usque modo indele-
bilitate quad substantiam perfecit.

Hec autem
Unctio non
est repetitio,
sed tantum
Confirmatio-
nis re-
presentatio,

Ut constat
ex precatio-
nibus Un-
ctioni praem-
mitti soli-
tis.

21.

492 Disputatio 3. De Confirmatione.

s. August. fuerit, an verò schismaticus) crimen maximum sit eam præponere auctoritati Ecclesiæ Romanae, quam hoc Elogio extollit præcipius Pater, & optimus Doctor D.

s. August.

Aug. contra Epistolam fundamenti c. 5. Ego vero Euangeli non crederem, nisi mihi Ecclesia Catholica commoveret auctoritas. Tantum autem evidentiâ Ecclesia Romana, Catholica & Apostolica præsente conclusionem conteftatam reliquit, ut non nisi pervercia possit adversus illam nervos contentio-

nis intendere.

Accedit valde verisimile esse Rubricas de ungendo, & ablundo cum additione forme, à posterioribus Græcis antiquo rituali insertas, & in eo corruptum: quippe viri græci valde docti afferunt ea omnia, & appendicem formæ in manu-

bris Euchologij minimè haberi. Ita Pon-

tius supra num. 14.

Queritur autem ulterius quæ sit peccatum iterantium illud Sacramentum? Dicunt Canoniſta (verba sunt Scotti supra q. 5.) sicut dictum est de iteratione Baptismi, quod probant per locum à simili, per illud cap. de Consecr. dist. 4. Quia bis. Sed hæc responsio non placet Doct. Subt. adeoque nec nobis placere potest.

Quapropter cum ipso supra dicimus, Quid universaliter nulli pana Canonica, que non est inflata à Papa condente ius, incurrit ipso iure. Nec propter argumenta exponentium Canones, sive à simili, sive à contrario sensu, est aliquis tali panâ adstritus: quia possunt exponere usum conditum, non autem condere novum per suas expositiones. Vnde Innoc. qui tamen fuit Papa, cum fecisset magnum opus, exponendo in Canonicanum, cum suisset requiri ab alijs, quale robur vellet illum tradatum habere: dixit quod nolle ipsum esse authenticum, sed tantummodo magistralem.

Cum ergo non inveniatur in iure Canonico expresse pena irregularitatis inflata pro iteratione Confirmationis: sequitur quod non incurrit. Et hoc maxime patet, quia constitutions penales sunt restringenda, non amplianda: & si volueret legislator panam talem inflexisse pro iteratione Confirmationis, sicut Baptismi, potuisse expresse hic, sicut ibi. Et confirmatur etiam per caput illud, de Confec. dist. 5. Dicunt, ubi nulla pana infligitur Episcopo iterum Confirmanti: sed nec sufficiunt, nisi quod oī Deo sub habitu regulari, vel clericali ipsum religiosissime famulari decretum est. Hic autem innuit non penam irregularitatis, sed magis oppositionem, puta exercitum officij clericalis. Nam in executione Ordinum, & præcipue in consecratione Eucharistia Clericus Deo suo religiosissime famulatur.

Adeoque non incurrit pena irregularitatis,

Urpote in
jure non
expressam,

Neque Epis-
copus ite-
rum Con-
firmans, ne-
que susci-
piens.

Hæc Scotus. Quibus nihil addendum jo-
dico, præter verba illius capituli Dñi, 8.
de Confec. dist. 5.

Sunt autem hæc: Dicunt est nobis, quod Cœli
quidam de plebe bis vel ter eo amplius, Epis-
copis ignorantibus tamen ab eisdem Episcopis
conferuntur. Vnde vixum est nobis eandem
Confirmationem, sicut nec Baptismum: iterum
minime debere: quia bis vel ter, vel amplius la-
pitzatos, aut confirmatos, non secundum, sed sibi
Deo sub habitu regulari vel clericali religiosissi-
me famulari decretum est. Ita cum Burchard-
io & Ivone refert Gratianus ex Concil. Tarraconensi c. 6. quamquam ibi amplius
non inveniantur, sed priora verba ulige
ad vers. Quia bis, habentur in Concil. Ca-
bilionensi 2. c. 27.

Notandum insuper Primo, Concil. Tarraconense, quoniam Provinciale, non obli-
gare omnes, cum minime conifer de uni-
versali receptione.

Notandum Secundo, eamdem pœnam
decerni à Concilio rebaptizatis, & re-
confirmatis: adeoque quantum est ex vi
hujus statuti rebaptizatum haudquaque
subjacere peccata irregularitatis. Ex quo
ergo? ex cap. 2. de Apolitici, quod est
Alexandri III. Vide disp. 2. lœt. 5. con-
clus. 10. Profugor interim materiam in-
ceptam, & dico:

CONCLUSIO III.

Ut quis licet Confirmationem
suscipiat requiritur, & suffi-
cit status gratiae.

Hæc conclusio nullam patitur difficultatem. Nam in primis ad licitem ful-
ceptionem Confirmationis per se requiri-
statum gratiae, nemo ignorat; quippe que
ab omnibus agnoscitur & ponitur inter Sa-
cramenta vivorum, sic dicta, quod vitam
animæ in subiecto praexigunt. Dico, per se,
quia per accidentem potest conferre primam
gratiam, ut de omnibus Sacramentis vivo-
rum probavimus disp. 1. lœt. 5. cond. 5.

Quod autem nihil amplius requiratur,
etiam in adultis (nam parvuli nullius al-
terius sunt capaces defectu usus rationis)
probatur à simili ex alijs Sacramentis vivo-
rum, qua ex natura rei nullam aliam dif-
finitionem postulant, ut sufficiunt confe-
rant suum effectum. Lex autem positiva
plus aliquid requires ad effectum Sacra-
menti Confirmationis, ubi inveniatur?

Dices; in Concilio Autelianiensi c. 3. &

refutat

refertur de Consec. dist. 5. c. 6. *Vt ieiuni,*
inquit, *ad Confirmationem veniant perfecte*
etatis, ut moneantur confessionem facere prius,
ut mundi donum sancti Spiritus valeant acci-
pere.

Respondeo Primo; non inveniuntur
illa verba in Concilio Aurelianensi, & ideo
sunt minoris auctoritatis. Respondeo Se-
cundo, est Concilium Provinciale, quod
Ecclesia universalis nondum recepit. Re-
pondeo Tertiò, non præcipit confessio-
nem, sed tantum consulit, ut patet ex
Moneantur.

Non con-
fessio.

T. idem.

Quia tamen
consuluntur,
uti inturis
matrimoni-
um.

Quemadmodum Concilium Tridenti-
num less. 24. de refor. Matr. c. 1. Conuges
hortatur, ut antequam contrahant, vel saltem
triduo ante matrimonij consummationem sua

peccata diligenter confiteantur, & ad Sanctissi-
num Eucharistia Sacramentum pre accedant.

Equidem non præcipit, juxta commu-
nem sententiam; sed æqui bonique consulit,
tum ob majorem reverentiam Sacramenti,
tum etiam ob maiorem utilitatem, id est,
ampliore gratiam inde prouenturam.

Et quis audeat negare hujusmodi dis-
positionem utilissimam tore, adeoque merito
consulendam etiam in hoc Sacramento? Ceteroquin sicuti ipsum Sacramentum
Confirmationis, ut statim dicemus, non
est per se necessitatis, sed utilitatis dumta-
xat; sic optima dispositio ad illud fructuo-
se recipiendum non præcepti, sed consili-
tummodo esse oportuit.

26. Sane praxis Ecclesie moderna ostendit

non requi-
riat etas
12. annorum

Neque ie-
junium.

Pontifici-
Rom.

perfectam etatem, id est, secundum Glos-
sam in c. citatum) duodecim annorum,
minime requiri, sicuti nec jejunium. Quis
enim credit parvulos, imò & adultos per-
fectæ etatis post tempus prandii quando
tamén sepe Episcopi hoc Sacramentum
ministrant, esse jejunos?

Confessio quidem ab aliquibus præmit-
titur, sed ad majorem puritatem & utili-
tatem, ut dixi, non quia obligat ex præcep-
to. Sic enim lego in Pontificali Romano
Tit. de Confirmandis: *Adulti deberent prius*
peccata confiteri, & postea confirmari, vel saltem
*peccata, que admiserunt, doleant. Quid clari-
rus?*

Sed numquid ipsa Confirmatio obligat
ex præcepto?

CONCLUSIO IV.

Per se loquendo nemo obliga-
tur, saltem graviter, ad susci-
piendam Confirmationem:

bene per accidentis ratione
scandali, aut alterius circum-
stantiae, v. g. instanti certi-
tamine fidei.

C Onfirmationem non esse medium ne-
cessarium ad salutem, disertis verbis
affirmit Scotus supra q. 2. ibi: *Respondeo, non*
est simpliciter necessarium (Sacramentum Con-
firmationis) ad salutem, iuxta illud Mar. ultimi-
mo: Qui crediderit, & baptizatus fuerit,
salvus erit, & de Consec. dist. 5. Spiritus
sanctus, ubi habetur quod baptizatus per sollem
Baptismum salvatur.

Refero verba textus: *Spiritus sanctus,*
qui super aquas Baptismi salutero descendit
illipso, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam; in Confirmatione augmentum præstat ad
gratiam.... Et quamvis continua transitus
sufficient regenerationis beneficia, virtutis tamē
necessaria sunt Confirmations auxilia. Ita Mel-
chiades Papa in Epist. ad Episcopos Hisp.
c. 2.

Est quæ communis sententia tam recen-
tiorum, quam antiquorum Theologorum,
fundata in ipsa natura Sacramenti, quod in-
stitutum est non ad conferendam primam
gratiam, sed ejus augmentum: notum au-
tem est omnibus, ad salutem sufficere quem-
libet gradum gratiæ sanctificantis.

Et quamvis ego tacerem, praxis Ec-
clesie loqueretur, non administrantis com-
muniter parvulis hoc Sacramentum ante
septennium, etiam in periculo mortis.

Accedit speciale effectum hujus Sacra-
menti, scilicet robur ad protetandam fidem
coram Tyranno, alijs medijs ab adul-
tis posse sperari & obtineri, puta per sacri-
ficia, orationes, aliaque opera bona, utique
meritoria vita æterna; quanto magis au-
xiliorum actualium? Præterquam quod
maximæ parti adulrorum dumquam se
offerat aliqua occasio defensionis fidei.

Ex hoc discursu colligo nullum extare
præceptum naturale per se graviter obli-
gans ad susceptionem hujus Sacramenti.
Quod enim illud esset, nisi præceptum pro-
pria charitatis, quod unumquemque ob-
ligat ad procuranda sibi media necessaria
ad salutem?

Immo nec divinum connaturale gratiæ.
Etenim cur magis obliget ex vi sua insti-
tutionis Confirmatio, quam Extrema
Unguis, Ordo & Matrimonium? Omnia
namque causant ex opere operato augmen-
tum gratiæ sanctificantis, & conferunt au-
xilia actualia necessaria ad speciale cujus-

Qq 9 3 que

27. Confir-
matio non est
medium ne-
cessarium
ad salutem,
ad salutem,

Scotus.

Est com-
munis sen-
tentia.

Et Ecclesiæ
praxis non
administra-
ntis parvulis
ante septen-
nium etiam
in mortis
Periculo:

28. Adeoque no-
est lex natu-
ralis per se
graviter ob-
ligans ad
suscep-
tiōnē con-
firmationē;

Inde nec di-
vinum con-
naturale
gratiæ.

494 Disputatio 3. De Confirmatione.

que Sacramenti finem obtinendum. Quod autem finis Confirmationis aliquando obliget, quid inde? Per accidens est, & per alia media auxilia illa possunt impetrari.

Potuit superadditi preceptum positivum, quale superaddidit institutioni Sacramenti Eucharistiae; sed fecisse, quod potuit facere, unde constat? Verba legis expecto, & statim subscripto. Quaratur aliquis diligenter, & cum invenerit, gratissima erit renuntiatio.

Mirum sane foret, si aliquod ejusmodi esset, Ecclesiam non cogere suos filios ad illius impletionem, sicut ad impletionem praecepti de Baptismo, Poenitentiâ & Eucharistiâ: nec credendum quod tam facile permetteret aliquem mori sine Sacramento Confirmationis.

Nihilominus contra hanc doctrinam statim objicitur illud Urbani Papæ Epistolæ 1. c. 7. (& habetur de Confec. dist. 5. c. 1.) Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritum sanctum post Baptismum accipere debent.

Planè debent. Sed attende quod sequitur: ut pleni Christiani inveniantur. Desideras hanc plenitudinem accipere ex opere operato? Debes accipere Spiritum sanctum per manus impositionem Episcoporum.

Alioquin quæ necessitas operis operati, ubi nulla est necessitas effectus, vel si aliqua est, ubi effectus potest obtineri ex opere operantis? Utilitatem video; adeò que consultum Sacramentum, obligationem stricam, saltē sub mortali, in illis verbis non reperio.

Neque in simili locutione D. Cypriani Epistolæ 70. Vngi, inquit, neceſſe eſt eum, qui baptizatus fit, ut accepto Chrifmate, id eſt, unctione, eſſe unitus Dei, & habere in ſe gratiam Christi poſit. Hoc eſt, ut habere poſſit augmentum gracie habitualis, ac virilem quamdam perfectionem ſeu robur actuale ex opere operato.

Eodem modo explico verba Concil. Aurelianensis c. 3. (ut illa refert ex Burhardo & Ivone Gratianus in ſuo decreto de Confec. dist. 5. c. 6.) Et quia numquam erit Christianus, niſi Confirmatione Episcopali fuerit chrismatus.

Quidni & iſta Concilij Laodiceni can. 48. Oportet baptizatos poſt Baptismum sacram̄um Chrifma percipere, & caelstis regni particeps fieri. Oportet, inquam, id eſt, multum convenienter eſt per Baptismum in Christo regeneratos, per unctionem sacram̄issimi Chrifmati in Christo perfici & corroborari.

Enimvero Christi nomen ab unctione Chrifmati derivatum eſſe, docet S. Aug. lib. 17. de civit. c. 16. ibi: Quis enim tam dicitur eſt in hac religione, vel tam ſurdus adverſus Chriſtum eius famam longè latet, diffufam, ut Chriſtum à Chriſmate, hoc eſt, ab unctione appellatum eſſe non noverit?

Et lib. 20. c. 10. ad illa verba Apoc. 20. v. 6. Sed erunt Sacerdotes Dei & Chriſti, & regnabunt cum eo mille annis: sic inquit: Non utique de ſolis Episcopis, & Presbyteris dictum eſt, qui propriam tam vocantur in Ecclesia Sacerdotes; fed ſicut omnes Christianos dicimus propter myſticum Chrifma, ſic omnes Sacerdotes, quoniam membra ſunt unus Sacerdos.

Nota: Christianos dicimus, id eſt unctos, propter myſticum Chrifma, id eſt, Sacramentum Confirmationis, cuius materia eſt unctio Chrifmati. Ad quam nominis ethy. mologiam forſitan alludere voluerunt Pontifices, Patres & Concilia, quando negant eos eſſe Christianos, vel plenē Christianos, qui non accepere hanc unctionem.

Cæterum quod ad rem ipam attinet, id eſt, fidem in Christum, & extermam ejus professionem, juxta illud Apofoli Rom. 10. v. 9. & 10. Quia ſi conſuens in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credidit, quod Deus illum ſuſtinet à mortuis, ſalvus eris. Corde enim creditus adiutoriam; ore autem confitio fit ad ſaluum; plurimos ſine unctione Chrifmati fuſſe perfectissimos & pleniffimos Christianos, argumento certissimum omnes illi, qui ante realē ſuſcepſionem Baptismi, langleme proprio pro Christi nomine baptizati, & confirmati fuerunt.

Ex his festinè cognoscitur quomodo fint intelligenda verba Melchadiſ Pape in principio conclusionis citata: At ſi continuo transſitū ſufficiant regenerationis beneficia; vienit patrem tamen necessaria ſunt Confirmations auxilia. Non ait, neceſſaria eſt Confirmation, ſed Confirmationis auxilia, que aliunde haberit poſſunt, ut dictum eſt; quamvis valde congruum fit, & quodammodo neceſſarium ad melius eſſe, infallibiliter ea conſequi per opus operatum à Christo ad hoc ordinatum.

Idcirco idem Pontifex in eadem Epitola præmitit: Sed ita communia ſunt hac duo Sacramenta (Baptismus, & Confirmationis) ut ab invicem, niſi morte præveniente, nullatenus poſſint, potentia condecentia, id eſt, nullatenus conueniat ſegregari.

Addit, Et unum ſine altero perfici non poſſet: quia Confirmationis, niſi præcederit Baptismus, non valet: Baptismus autem, niſi ad eum acceſſerit Confirmationis, caret ſuā perfezione & complemento extrinſeco.

Potent

Neque S. Cyprianus Epist. 70.

Neque C. c. 5. cilium Aurelianense c. 3.

Neque conſilium Laodicenum can. 48.

Secundo.

Possent etiam priora verba Pontificis intelligi comparauere, ut tantum velit Confirmationis auxilia magis esse necessaria viaturis, quam morituris. Evidem prior exppositio magis placet.

33. Quia in hoc Sacramento ita abundanter iubantur auxilia gratia.

Profecto quoniam hoc Sacramentum facilissimum est & praestantissimum, infallibiliter subministrans arma ad pugnandum contra adversarios fidei, ipsa ratio naturalis dictat quammaxime convenientem esse, hujusmodi armis se induere, si non necessarijs ad vincendum pro hoc tempore, forte pro futuro.

Hinc nolo difficulter esse in admittendo peccato aliquo veniali spiritualis cujusdam prodigalitatis, quando quis omnimodam opportunitatem oblatam non vult suscipere hoc Sacramentum; quoniam sine ulla caula priuat se ipsum magnis bonis spiritualibus.

Videtur esse veniale peccatum, hoc Sacramentum iure caula negligi.

Et ideo dixi in conclusione, Saltem graviter; quippe faciliter intercedit venialis negligentia; sicuti quando ex mero tempore omittuntur alia remedia spiritualia v. g. Sacra Eucharistie, Penitentiae, Extreme Unctionis, etiam tunc quoniam non sunt absolute necessaria ad salutem ex precepto divino. Similiter quando alia bona opera non precepta, ex tempore aliquo rerum spiritualium, temporibus maximè opportunis, negliguntur.

Atque de hoc peccato forte intelligi posset Scotus supra, quando dicit: *Est tamen necessarium (Sacramentum Confirmationis) adiutorio sic, quod non contemnatur, sicut dicitur extra de Sagra Unctione, ubi dicitur in Gl. sa, quod non est plenus Christianus, qui contemnit.* Sed hoc in ordinaria Glossa non invenio.

Pergit Doctor, & respondeat ad auctoritatem Urbani: *Quod loquitur de adulto, qui debet suscipere, id est, non contemnere, & pro tempore congruo suscipere in effectu: iudicaretur enim contemptus, si omnimodam opportunitatem oblatam non susciperetur.* Non contemptus formalis, qui semper est mortalis, etiam cum actus, qui contemnitur, solum est consilij; sed virtualis, id est, maxima negligentia in ijs, quæ ex speciali Dei ordinatione conducunt ad eternam animæ salutem.

Ceterum non semper hujusmodi negligentiam esse formalem contemptum, peccatum utique mortale, ostendit communis praxis timoratorum, qui non existimant se peccare mortaliter, tametsi ex mero tempore aut tempore negligenter receptionem v. g. Eucharistie; idque merito, quia contemptus formalis est actus, quod aliquis despiciatur ac vilipenditur, vel quod aliquid sit aut omittitur, ut interna animi vilipendio ostendatur.

Qui non habet eo ipso quo est negligens;

Non de eo tempore formalis;

De quo peccato iuste intelligendus est secundus.

datur, aut similis apud alios significatur.

Putas autem quod omnis negligentia Eucharistie, Confirmationis &c. sit vilipendio Dei? Noli putare, quia non est sapientis. Quid ergo? Charitas dicitur, hec ampliora remedia salutis non quidem sub gravi obligatione suscipienda; attamen sub veniali non esse omnino negligenda.

Non enim omnis negligentia est vilipendio Dei.

Modò quod attinet ad legem Ecclesiasticam, fuerit olim ea consuetudo, non infiector: & de ea intelligi possunt dicta Patrum, & antiquorum Conciliorum; at hodie eam abolitam esse contraria consuetudine, docet Layman de hoc Sacramento c. 5. q. 4. Hodie, inquit, cum Episcopi Sacramentum istud alicubi ministrare volunt, admonet populus, non tam præceptio strictè imposito, ut qui confirmati non sunt, ad confirmandum accedant, vel adducantur.

Videri potest Catech. Rom. parte 2. de hoc Sacramento q. 13, ubi in fine sic ait: *Communis omnium mater Ecclesia Catholica reverenter opiat, ut in ijs, quos per Baptismum regeneravit, Christiani hominis forma perfecte abſolvatur: id autem quoniam mystica Unctionis Sacramento efficitur, perspicuum est, eam ad universos fidèles aquæ pertinere. In quibus verbis, ut patet, nulla sit mentio strictæ obligationis.*

Nihilominus Basilius Pontius parte 5. c. 3. tametsi n. 2. admittat aliquod præceptum Ecclesiasticum circa susceptionem Confirmationis olim extitisse, quod nunc contraria consuetudine cessavit; scilicet suscipiendo Confirmationem simul cum Baptismo; equidem n. 3. docet adhuc extare præceptum Ecclesiasticum de suscipiendo Confirmatione, saltem post septennium.

Quam restrictionem addit; quia, ut ait eodem numero, si semel demus divinum præceptum esse de suscipiendo Confirmatione, nulla subest ratio ob quam dicamus, determinationem illam (scilicet ad septennium) non habere vim præcepti Ecclesiastici determinantis indeterminatum præceptum. Hæc Ille.

Quæ si vera sunt (quod non credo) quæ ratione excusatimus Episcopos, qui per multos annos in aliquibus locis non confirmant, ubi absque dubio plurimi sunt, qui septennium expleverint? Aut si Prælatos excusamus, quia subditorum est recurrere pro Sacramentis necessarijs, non autem ipsorum querere subditos, ut Sacra ministrarent: damnabimus ergo omnes illos peccati mortalisi, qui post septennium non accedunt Diœcesanum in locis remotoribus commo-

35. Si fuerit obligatio suscipiendo ex confirmitate, illa est aboluta.

Layman.

Neque Catechismus Rom. obligatio meminat.

Eam admittit Pontius post septennium;

commo-

496 Disputatio 3. De Confirmatione.

commorantem, & ibidem solum confirmantem? Absit. In inferno nulla est redemptio. Et ideo non sine magno fundamento statui debet mortalis obligatio.

37.

Sed tantum
sub veniali.

Optime, inquis, sed ubi Pontius illam statuit? Non legisti quod ait in fine illius numeri tertij: Hoc tamen (præceptum) credo non obligare sub mortali, sicut neque divinum obligare diximus, excepto articulo instantis occasionis professionis fidei coram Tyranno?

Legi omnino: sed quæso te, præceptum divinum potuit obligare sub mortali? Similiter præceptum Ecclesiasticum? Planè, inquis. Quis ergo revelavit Pontio, quod obligent tantum sub veniali?

Profectò si aliquid probarer Concil. Mediolanense & quod Pontius pro sua sententia allegat, non frustra videretur probare obligationem sub mortali. Do verba authentica: Videant item (Parochi) ne quis eorum, qui sibi in curam traditi sunt, illud (Sacramentum Confirmationis) suscipere negligant. Prosequitur: Quare premoneam, quod etiam Concilij Vormattensis canone sancatum est (quem diu quæsitus non potui invenerire) ut quicunque intra Parochia sua fines habitant, neque confirmati adhuc sunt, illud omnes suscipiant, qui etate sunt quæ Episcopus eos duxerit esse debere, qui ad hoc Sacramentum tunc accedant. Ita præfatum Conc. Constit. part. 2. Tit. Que pertinent ad Sacramentum Confirmationis. §. 2.

Et ne aliquis existimaret esse tantum verba admonitoria, & non præceptiva, illuc subiungitur: si quis vero neglexerit, canonice subiaceat disciplinis. Jam autem non sollet lex Ecclesiastica (extra censuras) expressè penam decernere pro peccato dumtaxat veniali.

Urcumque ergo sit de mente istius Concilij, sive dixeris punire negligentiam mortalem, id est, formalem contemptum Sacramenti, sive imponere novum præceptum: omnes concedere debemus Concilium Provinciale, quale illud fuit, non obligare universalem Ecclesiam, nisi in quantum ab illa est receptum. Et vero unde constat recepcionis istius legis? Profectò consuetudo in multis locis declarat contrarium.

Fateor, potuisse Ecclesia statuere, quod omnis utriusque sexus fidelis paulo post septimum aëtatis annum susciperet Sacramentum Confirmationis (sicut statuit quod semel in anno, ad minus in Pascha, suscipiat reverenter Sacramentum Eucharisticum) licet enim non sit Sacramentum necessarium ex præcepto divino, est tamen

valde utile, & non nimium difficile: rerum tamen ita statuisse unde probatur?

Dices; quia præscribitur ut ante illud tempus Episcopus non confirmeret. Ello ergo præcipitur fidelibus ut eo tempore suscipiant, qualis consequentia? Quis, ambo, fidelium apprehendit se peccare si ulterioris differat etiam ad multos annos? Episcopum ergo concernit haec determinatio temporis ne debeat, vel possit sine justa causa ante illam etatem Sacramentum ministriare.

Præterea tribuit jus omnibus fidelibus post illud tempus Sacramentum ab Episcopo exigendi; adeo ut Episcopus si notabiliter differat sine ratione, communis calculo, peccet mortaliter: quia cum sit Pastor tenetur pascer oves, non solum in his, que sunt simpliciter necessarii ad salutem, sed etiam in his, que a Christo ad singularem subditorum utilitatem sunt instituta; que proinde justè ab omnibus exigi possunt, sicuti Sacra Eucharistia, Poenitentia, & alia, etiam tune quando exigere non tenentur: præsertim cum hoc Sacramentum semel tantum in vita recipi possit. Perinde autem est sive Episcopus minister, per se ipsum, sive per suum Suffraganeum, quippe eadem utilitas ovium. Atque hac sufficiant de Prima parte conclusionis: enucleamus Secundam.

Omissionem hujus Sacramenti aliquando posse esse peccatum mortale ratione scandali quis. Theologus potest ambigere? Eris autem dum alteri datur occasio vel formalis contemptus, vel similis omissionis in periculo proximo abnegationis fidelis.

At numquid instance certamine fidei semper est periculum proximum deficiendi, ita ut homo sine Sacramento non censeatur sufficiens?

Respondeo conclusionem nostram hoc non assere; posset quippe aliquis per relationem divinam esse certus de constanti fidei professione per auxilia aliunde acquisita, sive per alia bona opera, sive per specialem Dei favorem. Quid igitur?

Dico, quoniam certamen fidei forte est & insuetum, humana imbecillitas frequentissima, actualia auxilia plerumque incerta, merito judicatur amare periculum (de quo prudenter dubitari potest, an non sit proximum) negandi versus fidem, qui non vult recipere Sacramentum (omnime modum opportunitate oblatum) quod infallibiliter confert robur & constantiam ad fidem profunditam. Quidni igitur pereat, id est, peccet mortaliter, juxta illud Eccl. 3. v. 27. Adversus genitum est, sed, ut Qui amat periculum, in illo peribit?

De hoc

Sed illud
statuum non
est ab uni-
versali Ec-
clesia recep-
tum,

38.

Sect. 3. De Suscipient. Confirmat. Concil. 5. 497

40.

De hoc casu loquitur D. Gregor. lib. 12. Epistolarum indictione 7. Epist. 31. dicens: *Quotiens tam de Baptismo aliquorum, vel Confirmatione, quam de Ecclesiis consecratione dubitatio habetur, & nec scriptus, nec testimoniis ratio certa habetur, utrum baptizati, vel confirmati, sive Ecclesia consecrata sunt, ut baptizentur tales, ac confirmentur, atque Ecclesia canonice dedicentur ritè teneri debet, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat: tempore utique persecutionis, quando ob defectum Sacramenti Confirmationis, carent necessaria fortitudine ad fidem propugnandam, & pro ea moriendum.*

Dicit quo posset exponi Secundum. Et fortassis de isto tempore exponi posset Doctor noster supra, inquiens: *Iudicaretur enim contemptus, id est, minor quam per est estimatio Sacramenti Confirmationis, si omnimodum opportunitate, tempore persecutionis instantie fidei certamine, oblatam, non susciperetur.*

Indicaretur, inquam, omisso illa externus contemptus, quamvis forte omittens in animo non contemneret. Talis autem externus contemptus absque dubio est peccatum mortale, sicut patet in eo, qui ex mandato Tyranni comedit carnes in die jejuni, ut ostendat exterioris se non curare legem Pontificiam, quamvis in animo suo optimè de ea sentiat.

41. Alioquin Confirmationem simpliciter non esse necessariam, docet præterea Scottus 4. dist. 17. q. 1. n. 11. ibi: *Quia Extrema Unctionis est instituta à Christo & Confirmationis Sacramentum, ut dictum est supra, & tamen neutrum est simpliciter necessarium; nec est præceptum (divinum aut naturale) de isto vel illo recipiendo.*

Adde, nec Ecclesiasticum: etenim licet passim omnes fideles current sibi in periculo mortis administrari Sacramentum Extrema Unctionis; similiter post tempus septennij solliciti sine suscipere Confirmationem; non tamen animo se obligandi (qui necessarius est ut consuetudo statuat legem) sed propter maximam istorum Sacramentorum utilitatem.

Qua etiam utilitas ratio est, quod omissione seu recusatio receptionis, nullà existente rationabili causa, suspicionem generet in cordibus adstantium hæresis, vel formalis contemptus, aut certè inducavidentes ad indignam estimationem, adeoque formalem contemptum illorum Sacramentorum, quod non potest non esse grave scandali peccatum: potissimum quando nolumus ea suscipere eò tempore, quò maximè necessaria sunt, sicut tempore persecutionis Confirmationis, & in periculo

mortis, praesertim hominis alioquin præritæ male vita, Extrema Unctionis,

Solet huc ab aliquibus disputari, Primo, an peccet mortaliter qui initiatur Ordinibus sacris, priusquam suscepit Sacramentum Confirmationis? Secundo, an peccet mortaliter Episcopus confirmans, vel ordinans cum ipse confirmatus non sit? Responso ad utramque questionem erit

CONCLUSIO V.

Qui accipit primam Tonsuram & ceteros Ordines sine Confirmatione non peccat saltem mortaliter. Neque Episcopus confirmans aut ordinans ipse non confirmatus.

42. Secunda pars conclusionis minorem patitur difficultatem. Congruit quidem institutioni Sacramenti, ut qui confirmatis ipse confirmatus sit; veluti & qui baptizatis conveniēt baptizatum, & qui ordinatis, ordinatum: ceterū strictam obligacionem, maximè sub peccato mortali, quis hactenus vel apparenter probavit?

Enimvero omnes consentiunt potestatem confirmandi nequam fundari in charactere confirmatoris, sed in solo Episcopali, ideoque Episcopum non confirmatum validè confirmare. Unde ergo obligatio gravis?

Ex præcepto, inquires, humano. Sed ubi scripto? Credo foliō frātō, paginā nullā, ut communiter dicitur de his, quae nulquam scripta reperiuntur.

Prima parti conclusionis obstat videatur Concil. Trid. fest. 23. c. 4. ubi sic ait: *Prima Tonsura non intentur, qui Sacramentum Confirmationis non suscepit, & fidei rudimenta edicti non fuerint, quia, legere & scribere neificant, & de quibus probabilis coniectura non sit, ea non secularia iudicij fugienda fraude, sed ut Deo fideli cultum præsent hoc vita genus elegisse.*

Respondet Suarez disp. 38. sect. 1. in fine: ibi non imponitur censura, neque verbum quod rigorosum præceptum indicet: & ideo hujusmodi omisso non erit peccatum, saltem mortale.

Quod non imponatur censura clarum est: quod autem non contineatur aliiquid verbum significans rigorosum præceptum hanc facile concessum. Siquidem Clemens V. in Clement. Exire de

*An non ad-
datur ver-
bum signi-
ficans rigo-
rosum pre-
ceptum du-
bitatur*

Rer. paradoxa

*Episcopus
non Confir-
matus con-
firmans aut
ordinans
non peccat
graviter*

*Cum nullis
bi talis
obligatio
legatur;*

43. Accipientes primam Tonsuram ante Con- firmationem non no- peccant graviter;

Tridem.

*Quia in
Trident.
non impo-
nitur cen-
sura.
Suarez.*

498 Disputatio 3. De Confirmatione.

paradiso de verb. signif. enumerat inter
præcepta Regulae nostræ: Quod Clericisfa-
ciant divinum officium: Quod fratres non predi-
cent in Episcopatu alius Episcopi, cum ab eo
illis fuerit interdictum; & alii similia, qua
solum continent verbum imperativum,
quale etiam est illud, quod hic ponitur,
scilicet: Non iniurient. Quidni ergo &
istud æquipollat verbo præceptivo? Ne-
que enim materia, usus, aut alia circum-
stantiae contrarium declarant.

Confirmatur ex ipso Suario lib. 3. de le-
gibus c. 15. n. 8. ibi: Concil. Trident.
less. 13. c. 7. de Sacerdote, qui urgente
necessitate absque prævia confessione cele-
brat cum conscientia peccati mortalis fo-
lüm dicit: Quam primum confiteatur, per quæ
sola verba legem obligantem constituit,
juxta communem intelligentiam.

Detur ergo Adversarijs, qui pauci sunt,
in eo loco Tridentini less. 23. c. 4. rigorosum
præceptum contineri: Dico non tam
dirigi ad illos, qui primâ Tonsurâ initian-
tur, quam ad Ministrum initiantem. Unde
Episcopus solet de Confirmatione initian-
di inquirere, hæc autem de ea minimè est
solicitus.

Atque ut etiam concerneret initiandum,
sive Tonsurâ, sive etiam ceteris Ordinibus,
Unde constat esse præceptum in gravi-
taria? Etenim character Ordinis, ut omnes
supponunt, non dependet essentialemente ex
charactere Confirmationis. Ex quo ergo
tanta gravitas, ut omissione Confirmationis
sit peccatum mortale? Ratio quidem dicitur,
prius quampli adscriendum militie,
quam eligendum in ducem; sed cur inver-
sio illius Ordinis accidentalis, gravis, quan-
do aliunde constat capacitas regendi exer-
citum?

Dices: quia fraudat Ecclesiam in re gra-
vi; sicut qui initiat Tonsurâ, & minoribus
Ordinibus cum animo retrocedendi ab
illis hæc intentione ut gaudeat privilegijs
Clericorum, quod Bannez 2.2. q.12. a.1.
in 2. diffic. conclus. ultimâ, Aragon, Perrus
Ledesma & alij dicunt esse peccatum mor-
tale. Unde simpliciter mihi videtur grave
inquit Baf. Pontius parte 5. c.3. in fine non
confirmatum ad statum Clericalem ascen-
dere: Ordinis enim defectus gravis est.

Sed hoc est quod queritur, & tantâ fa-
cilitate, imò majori probabilitate nega-
tur, quam asseritur. Respondeo ergo, ad
estimandam materię quantitatem attendi
debet communis hominum instinctus, ac
præsertim consensus Doctorum; tum finis
legis & proportio materię ad eum finem;
sepe enim ratione finis vel aliarum cir-

cumstantiarum materię in se levis efficiunt
gravis, & è converso materię in se gravis
efficitur levis. Jam autem plerique Docto-
res estimant inversionem ordinis inter Sa-
cramentum Confirmationis, & Sacramentum
Ordinationis esse materię levem, tamen
ipsa Sacramenta in se sint materię gravis.

Quamobrem conclusionem nostram
Diana parte 2. tract. 2. Mifel, resol. 4,
vocat veriorem, quam hoc nostro aucto-
ri communiter sequuntur. Ita Sotus, Vi-
ctoria, Candelabrum aureum, Avila, Sua-
rez, Valentia, Navarrus, Molcsius, Azor,
Coninch, Dicastillo, & alij Recentiores.

An autem pectet mortaliter, qui ini-
tiatus Tonsurâ & minoribus Ordinibus
cum animo retrocedendi ab illis: affirmat
Bannez 2.2. qu. 12. art. 1. in 2. diffic.
conclus. ultimâ: negat Sanchez lib. 7. de
Matrimonio disp. 31. num. 17. quia, in-
quit, nec finis est mortalis, nec debiti
finis perversio culpam mortalem inducit,
maximè in his Ordinibus, quos non esse
Sacramenta nec gratiam conferre est pro-
babiliissimum.

Sanchium sequitur Regius de Sacra-
mentis disp. 20. n. 105. tum quia senten-
tia Bannez nullo jure aut fundamento in-
nititur. Nam Tridentinum solum ostendit,
quid ipsa decentia, & illius status reveren-
tia postulet, quidque fieri desideret, nullis
enim utitur verbis præceptivis. Tum etiam
quia ex parte Juri repugnat. Nam c. 1. de
filis Presbyterorum in 6. dicitur: Is qui
defecutum patitur nataleum ex dispensatione Epis-
copi licet potest ad Ordines promoveri minoris:
cum tamen Episcopus sciat eum non posse
promoveri ad maiores.

Ex quo patet eum nullo modo peccare,
qui animo in ijs ministrandi, Ordines mi-
noribus suscipit, cum animo numquam sus-
cipiendo Majores, aut ducendi uxorem Vir-
ginem. Si tamen eos suscipieret sine ullo
animo inserviendi Ecclesia, sed solum ut magis
privilegijs clericalibus gauderet, est alii
quod peccatum; quia illa intentio est in-
ordinata, & contra mentem Ecclesie, que
tali nollet eos ordines conferre, ut patet ex
Tridentino.

Sed hæc inordinatio solum est venia-
lis, cum nec ulli damno sit, nec notabil-
lem illi statui irreverentiam adferat; alii
qui illis ordinibus initiat, sine ulla iusta
causa statutum Ecclesiasticum defereret om-
nino, v. g. duendo viduam peccare mor-
taliter: quod nemo dixerit.

Alia autem est ratio ingredientis Reli-
gionem cum animo non perseverandi: quia religio-
nem cum animo non perseverandi: quia religio-
nem cum animo non perseverandi: quia religio-
nem cum animo non perseverandi: quia religio-

Verbum
enim impe-
rativum
æquivalens
præceptivos

Quale est
illud, quidam
primum con-
fiteatur.

44.
Deinde
verba Tri-
dent. potius
diriguntur
ad initian-
tem, quam
ad initian-
dum,

Atque ut
ad hunc di-
rigentur
nondum in-
serient gra-
vem obliga-
tionem,

Sive pro-
pter inver-
sionem or-
dinis,

45.
Sive pro-
pter inju-
riam Eccle-
siae,

quia malâ fide tam diu eorum sumptibus alitur: tum etiam quia interim explorat omnia, que in Religione fiunt, quæ saepe non expedit cognoscere ab Iesu; qui religiosum animum non habent. Unde omnis Religio existimat sibi à talibus gravem injuriam fieri. Hactenus Regius.

Eadem opinionem amplectitur Dicastro de Sacramento Ordinis disp. 1. n. 329: Cùm Tridentinum; inquit, nullum præceptum assignet, sed tantum simplicem motionem adhibeat, non existimo Episcopum peccare, saltem mortaliter, quamvis ordinet eum, quem prudenter timet habere intentionem ducenti uxoret; nec illum, qui sic consuratur, peccare mortaliter. Idemque judicium est de eo, qui initiat, etiam si de illo suscipio sit, quod velit Clericus fieri ad declinandum judicium facultate. Sic ille.

Intelligens utique per præceptum Tridentini, quod negat, præceptum in materia gravi; alioquin sibi ipsi contradiceret, nam in eodem Tomo Tract. 3. de Sacramento Confirmationis n. 100. admittit aliud præceptum Tridentini non suscipiens di Tonfuram ante Confirmationem. Hæc sunt eius verba: Quia doctrina felicitate nullum contineri præceptum in illo loco Tridentini vera est, si loquantur de peccato gravi: si tamen velint nec venialiter peccare, omnino falsum dicunt; appetit enim non contemnenda inordinatio, non sequendo directionem Tridentini cùm id fieri possit. Ideo non rectè dicitur non esse præceptum id ita faciendi, sed non esse præceptum in materia gravi. Ita Dicastro.

Equidem per ly Præceptum simpliciter positum non inconvenienter intelligitur præceptum in materia gravi juxta Doct. Subtilem 2. dist. 21. n. 3. ibi: Sed in hoc distinguuntur (peccatum mortale, & veniale) quia peccatum mortale est deordinatio oppositus ordinatio, fine qua finis non potest sequi aliquo modo; que quidem ordinatio habet præceptum contra quod deordinatio fit: & ideo omnis deordinatio cadens sub præcepto, avertit à fine necessario. Sed alia est ordinatio, qua potest esse reflexa fini sequendi, que non est necessaria, sed utilis, qua non est de præcepto, sed potius de consilio: & deordinatio opposita huic est peccatum veniale, nec facit cadere a fine necessario: sed facit, quod actus non procedat meliori modo quo potest.

Utercumque ergo si de illo, qui initiat Tonfuram & minoribus Ordinibus cum animo retrocedendi ab illis, hæc intentione ut gaudeat privilegiis Clericorum; esto peccet, etiam mortaliter (quod non puto)

ergo peccat mortaliter qui initiatur Tonfuram, vel cæteris Ordinibus ante Confirmationem; nego consequentiā.

Quamquam enim in eodem loco Tridentini, & eisdem verbis utrumque prohibetur, equidem juxta capacitatem materie: antea autem ostendimus ex communione Doctorum; & sine legis, posterum ordinem inter illa duo Sacramenta esse materiam levem, qua non potest præcipi sub culpa mortali. At vero defectus intentionis statu Ecclesiastici, ad quem ab Ecclesia ordinatur Tonfuram, & à Christi minoribus Ordines, si sint vera Sacramenta, ut puto; quidni posset esse materia gravis?

Quod probè intelligens Petrus Ledelma, tametsi in Summa de Sacramento Ordinis post 3. conclusionem §. De la prima (ut refer Pontius supra) agnovisset peccatum mortale in susceptione primæ Tonfuram animo fugiendi forum: nihilominus in Theol. morali Tract. de eodem Sacramento c. 6. post 3. concul: ad questionem, utrum si quis prius Ordinis, quam Confirmationis Sacramentum susciperet, peccaret mortaliter? Dicit Primò; expediat quidem, & convenienter est, prius Confirmationis, quam Ordinis Sacramentum susciperere: attamen nulla ratio cogit ut credamus esse peccatum mortale hunc ordinem pervertere, nec ideo irregularitas incurritur.

Primam partem antea probaverat ex D. Thom. in supplemento q. 35. a. 4. quia per gratiam, & characterem Confirmationis fit delis magis idoneus redditus ad ministerium Ordinis exercendum.

Secundam vero probat, quia nec ulla juris decreto, nec ex verbis Concilij ullum potest colligi præceptum, quod peccatum mortale arguat, & si naturam horum duorum Sacramentorum diligenter ac serio attendere velimus, non tantum inter ea dependentiam & conjunctionem comprehendemus, ut grave admodum peccatum incurritur prius Ordinis, quam Confirmationis Sacramentum suscipiendo. Hucusque Ledelma.

Hanc ergo sententiam, ne fine causa multiplicentur peccata mortalia, tamquam magis communem & probabiliorem amplectendam judico.

Dico, ne multiplicentur peccata mortalia, nam peccatum veniale agnoscit præfatus Author §. Dico 2. & alij communiter. Quia, inquit Ille, ita statuitur in Concil. Trident. & præterea, quia nonnulla videtur esse ordinari perversitas, quando quis prius Sacramen-

Hanc equi-
dem sita quæ
initiatetur
ante Con-
firmatio-
nem;

Quia unis
est materia
gravis, alia
levia.

stè sente
Ledelma.

Quamvis
ex D. Thom.
doceat esse
convenienter
quod præ-
mitatur
Confirma-
tio-

ne
de
convenien-
tio-

§ 2
Quod &
amplectit
Author.
Constitu-
tio
ne
Communi-
sententia
agnoscit
peccatum
veniale.

Rrr 2. Sacra-

48.
Eamdem
opinionem
amplectitur
Dicastro,

Affereis
non esse
præceptum
in materia
gravis.

Admittens
in levi.

49.

Scotus.

50.
Imò effo-
ratis pecca-
tus gravis;

Sacramentum Ordinis recipit, quām Confirmationis.

Profectō sola sollicitudo & diligentia Episcoporum, quam solent adhibere in hac cœla, serio inquirendo, num is, quem ordinare intendunt, Sacramento Confirmationis sit initiatus, non parvam nobis adserit suspicionem, saltem venialis obligationis, si non præcepti naturalis, saltem præcepti positivi Ecclesia. Procul dubio Ecclesia ad id potuit Episcopos obligare, sicut obligavit eos ad observantiam rituum, qui solent adhiberi in solemnī administratione hujus, & aliorum Sacramentorum.

An autem obligaverit, questio est facti hucusque ut puto satis discussa.

Quantum ad obligationem rituum, Diana parte 7. Tract. 10. resolut. 31. cum alijs, quos citat, docet, Episcopum peccare mortaliter, si ministret Confirmationem sine Pluviali, Mitra, & Baculo Pastorali: aut si sacros Ordines conseruat cum solis indumentis Misse: facit enim contra reverentiam debitam Sacramentis in materia gravi; veluti si Sacerdos celebraret sine Manipulo, Stola, & Planeta: vel administraret Sacramentum Baptismi, aut Extrema Unctionis extra necessitatem sine stola & superpellicio.

Afferit quoque Nugnus, sed nimis rigide, esse mortale, si Episcopus confirmet extra Ecclesiam. Communis sententia est, tametsi locus Confirmationis, quantum commode fieri potest, debeat esse Ecclesia; simpliciter tamen posse conferri quovis loco decenti; idque quamvis locus fore interdictus, c. Reffonj. 43. de sententia excom. ibi: Praterea qualivisi cum Ferravensis civitas sit interdicta supposita, & ideo sint ibidem (prater Baptisma parvolorum, & penitentias morientium) universa Sacraenta Ecclesiastica interdicta; an licet tibi baptizares pueros in frontibus consignare? super quo respondemus, quod sicut baptizari possunt pueri, sic & baptizati ad Confirmationem in frontibus à te possunt sacro Chrismate deliniri. Immo quid obstat quod minus ob multitudinem quandoque detur sub dio? Sancte nihil.

Licet aliquando confirmare sub dio.

Prout etiam hodie quovis tempore, & die anni, ante & post prandium licet ministratur, consuetudine sic declarante, tametsi olim tempus Paschæ, & Pentecoltes esset determinatum.

Longum nimis esset cæteras omnes Ceremonias ordine suo prosequi. Videri possunt in Pontificali, & apud Suarium disp. 37. sect. 1. aliosque Auctores, qui latius

illas pertractant. Præcipuum ego arbitror adhibitionem Patrini, de qua quartū Primū, utrum Patrus Confirmationis, debeat esse distinctus à Patrino Baptismi Secundū, an plures possint adhiberi? Tertiū, utrum debeat esse confirmatus? Quartū, an possit esse Monachus vel Monialis?

CONCLUSIO VI.

Patrus Confirmationis alius sit extra necessitatem à Patrino Baptismi; unus tantum, ilque confirmatus. Potest esse Monachus vel Monialis absque gravi peccato.

In Sacramento Confirmationis adhibendum esse Patrimum, qui confirmatione teneat, nemo dubitat; & quamvis lex scripta non inventar (quæ tamen multiplicè est, ut patet ex dicendis) universalis consuetudo pro lege agnoscit deberet, quæ etiam communis calculo obligat sub mortali.

Hujus consuetudinis meminit Iginus Papæ, & referuntur de Confec. dist. 4. c. 100. In Catechismo, & in Baptismo, & in Confirmatione unus Patrus fieri potest, sine certis cogat. Non est tamen consuetudo Romana: sed per singulos singulis recipiunt.

Et hoc sit probatum prima partis Conclusionis: secùs tamen faciens non peccare mortaliter, ut responderet Bartholomæus ab Angelo in Exam. confess. dial. §. 45. apud Dian. parte 3. Tract. 4. resol. 21. Imo putat Sylvester verbo Confirmationi, consuetudinem jam contrarium obtinere.

Secunda pars conclusionis colligetur ex decreto Leonis Papæ (& ponitur de Confec. dist. 4. c. 101.) Non plures, inquit, ad suscipiendum de Baptismo infantem accedant quam unus, sive vir sive mulier. In Confirmatione quoque idipsum fiat.

Idem habetur cap. ultimo de cognat. spirit. in 6. ibi: Quamvis non plures quam unus vir, vel una mulier accedentes ad suscipiendum de Baptismo infantem &c. De Confirmatione in super quantum ad hoc, idem iudicium est habendum.

Licet autem hæc decreta revocata sunt

Cap. 43. de Sententia excom.

Item quo- vis tempore & die anni, ante & post prandium.

Licet al- quando confirmare sub dio.

54.

Cer- monias ordine suo prosequi. Videri possunt in Pontificali, & apud Suarium disp. 37. sect. 1. aliosque Auctores, qui latius

Sect. 3. De Suscipient. Confirmat. Concl. 6. 501

Tridentinū
non revo-
cavit decre-
ta antiqua
concerne-
tis confir-
mationem,

sint per Tridentinum sess. 24, can. 2. de
refor, quantum ad Baptismum, concedens
ut unus & una baptizatum de Baptismo
suscipiant; id tamen sine fundamento
extendit ad Sacramentum Confirmationis,
quandoquidem de illo quantum ad hoc
nullam faciat mentionem; sicut facit dum
restringit cognitionem spiritualem ad sus-
ciporem, suscepit, & parentes. Quare
manet jus vetus, cuius correctio sine gravi
fundamento non est admittenda. Ita do-
cent Praepositi, Aversa, Barbola & alij
apud Dian. parte 10. tract. 16. Resol.
90.

Unde si plures teneant,
omnes validè suscipiant, &
contrahant cognitionem, ut habetur c.
ultimo citato ibi: *Si tamen plures acceperint,
spiritualis cognatio inde contrahitur &c.* tamet-
si quoad Baptismum, specialiter ordinet
Trident, supra, quod non contrahant, qui
ultra designatos teneant.

57. Per consequens si plures de facto teneant,
omnes validè suscipiant, &
contrahant cognitionem, ut habetur c.
ultimo citato ibi: *Si tamen plures acceperint,
spiritualis cognatio inde contrahitur &c.* tamet-
si quoad Baptismum, specialiter ordinet
Trident, supra, quod non contrahant, qui
ultra designatos teneant.

Hæc tamen non ita certa sunt, quin op-
posita sententia sit probabilis; quam, cum
alijs à se citatis docet Sanchez lib. 7. de
Matr. disp. 57. n. 9. ubi sic ait: Existim
idem omnino voluisse Trident, quod omnia
statuerit in Patrinis Confirmationis;
nempe posse adhiberi duos Patrinos diversi
sexus: ac nullum alium tangentem; præter
Patrinos designatos, hanc cognitionem
contrahere. Ducor, quod clara mens Tri-
dentinæ fuerit, eodem modo utramque cog-
nitionem restringere, ut constat ex proœ-
mio, ubi declarat velle se impedimentum
cognitionis restringere. Constat etiam ex
fine, ubi cognitionem ortam ex Confirmatione
ad eadem prorsus personas restringit,
ad quas restrinxerat cognitionem ortam
ex Baptismo. Hæc ille. Restringit omnino,
idque his verbis: *Ea quoque cognatio, qua ex
Confirmatione contrahitur, confirmantem &
confirmatum, illius patrem & matrem, ac
tenentem non egreditur. Tenentem, inquam,
non, Tenentes, prout loquitur de Patrinis
Baptismi, ibi: Inter quos, ac baptizatum
ipsum &c.*

58. Et verò quæ ista consequentia: Restrinx-
it ad easdem personas, ergo extendit ad
easdem personas? Vel ex solo usu Ecclesiæ
liquet non extendi; quippe quæ non lo-
leat umquam ad Confirmationem admittere
unum & unam, sicuti tamen pastum in
Baptismo adhibentur, sed unum tantum ad
suscipiendum masculum; & unam ad te-
nendum scemnam, ut præscribitur in Pon-
tificali Romano.

Equidem si scemna susciperet virum,

non credo fore peccatum, saltem mortale;
fortè nullum; nam verba Pontificalis non
indicant rigorosum præceptum; sed solum
indicant quid sit decentius fieri: sic enim
loquitur: *Adulti vero seu alii maiores ponant
pedem suum supra pedem dextrum Patrinis
sui. Et ideo nequa maius fœminis Patrinis,
neque fœminæ maius Matris esse deberent.*
Utique quia illa superpolitus pedis ma-
gis convenit adulis ejusdem sexus, quam
diversi.

Ibidem præscribitur, ut holus præsen-
tet nisi unum, aut duos; non plures: sed
ulus docet contrarium.

Omnis fatentur non confirmatum, illi-
citat hoc munus obire. Quid enim aliud
significent hæc verba desumpta ex Concil.
Moguntino (& referuntur de Confec. dist.
4. c. 102.) In Baptismate, vel in Christmate
non potest alium suscipere in filium, qui non est
ipse baptizatus, vel confirmatus?

Cuæ ab universali Ecclesia sunt recepta,
ut patet ex Pontificali Romano ibi: Nullus
quis non sit confirmatus, potest esse in Confirma-
tione Patrinis. Et ex concordi judicio Do-
ctorum, qui etiam communis afferunt
hujusmodi susceptionem esse invalidam, eti-
enim verba textus non sine clare irritan-
tia, ut ex alibi dicitur, usu tamen po-
tuerunt eo sensu recipi, & manere re-
cepta.

Sed an in tali casu, inquit Diana parte
3. Tract. 4. Resol. 21. susceptor non con-
firmatus, lièt non contrahat affinitatem,
peccat mortaliter? Affirmative respondent
Nugnus, Suarez & Sylvius in 3. parte q.
72. art. 10. sed contraria sententiam pro-
babilem esse ex ipsis etiam deducitur, ut
legenti patet. Ita Diana.

Legi Suarium, qui sic ait: D. Tho. hæc
dicens non confirmatum non debere esse
Confirmationis Patrinum, significat non
esse grave seu mortale peccatum; probabile
tamen est ex suo genere esse mortale, quia
hæc Cærementia est gravis, & recepta ab
Ecclesia: unde sicut illam omnino omitte-
re ex suo genere est grave peccatum,
ita etiam eam irritam facere. Hæc Su-
arez.

Sed, quomodo ex ipso deduci queat
contraria sententiam esse probabilem, non
video. Fateor, D. Tho. dicit: Non debet
alium ad Confirmationem tenere, qui
non dum est confirmatus: sed numquid
inde bene infertur; ergo non confirmatus
invalidè tenens, peccat solum venialiter? An
fortè quia Doctor Angelicus non expre-
fit malitiam mortalem, sed malitiam in-

Fœmina
suscipien-
tium, non
committit
peccatum
mortale;
Per iure
Rom.

Imd fortè
nullum.

39.
Non con-
firmatus,
lièt non
hac munus
Conc. Mo-
nat.

Fontic.
R.m.

Fonte etiam
invalidæ.

60.
An peccat
mortaliiter?

Affirmat
Suarez cum
alij.

502 Disputatio 3. De Confirmatione.

genere, ideo solum committitur venialis? Quid si existimaverit hujusmodi susceptionem valere (quippe multa fieri non debent, quæ tamen facta tenent) & idcirco solum peccari venialiter? Num inde probabilius deducitur: ergo etiam solum leviter peccatur, ex hypothesi, quod suscep-
tio sit invalida? Certe firmorem deductionem desidero, antequam ausim judicare
hanc sententiam esse probabilem.

61.
Mendican-
tes possunt
esse Patrini:

Ponif. Rem.

Patrini ob-
ligantur ad
Instruction-
nem:
Quia tamen
obligatio
tara est.

Venio ad ultimam partem, quæ agit de Monachis, & Monialibus. Et quidem Mendicantes posse esse Patrinos ostendimus disp. præced. sect. 6, conclus. 4. & docet Diana supra, quod facilis, inquit Dicastillo h[ab]it. n. 145. crediderim de Confirmatione, quia non est obligatio instruendi; prout nota Henriquez lib. 3. c. 2. n. 3. quia id nullo jure inventum statutum.

Sed contrarium appetat ex Pontificali Rom. ubi Tit. de Confirmatione in fine sic lego: *Expedita itaque Confirmatione Ponitfex sedens, accepit Mitrā, Patrinis, & Matrī annuntiat, quod instruant filios suos bonis moribus, quod fugiant mala, & faciant bona, & doceant eos: Credo in Deum, & Pater noster, & Ave Maria, quoniam ad hoc sunt obligati.*

Ex eodem arbitror jure, ex quo ad illud obligantur Patrini, & Matrī Baptismi, quod usus extendit ad Patrinos & Matrinas Confirmationis. Attamen hæc obligatio rata est; tenim vel est adultus, qui confirmatur, & præsumitur in his utcumque instructus, vel est parvulus, & susceptor Baptismi tamquam primarius & principalis tenetur instruere.

Ut ut sit de obligatione instruendi, si propter illam Mendicantes non excluduntur à munere susceptionis in Baptismo, quo jure rejiciuntur ab eodem munere in Confirmatione?

62.
Quintanad-
venas do-
cet Mona-
chos & Ian-
timoniales
posse esse
patrinos in
baptismo si-
ne gravi
peccato;

Probatur; quia si ob aliquam causam Religiosis non licet hoc munus, esset propter prohibiciones relatas præcedenti disp. sect. 6. conclus. 4. sed hæc non obstant; ergo &c. Major est certa, cum nullam malitiam, nec indecentiam intrinsecam afferat hic actus. Minor probatur; quia prohibitio in cap. Non licet, sicut & alia iuri non insertæ, eam auctoritatem aut

imperceptivam solum habent in decreto canonico quam extra illud, ut de omnibus sapienter probat Joannes Antonius, Ecclesiæ Mediolanensis Præpositus proem. Decr. F. 1. pag. 1. Cùm igitur hæc habeatur ex Concil. Antisiodorensi, quod est Diecesanum dumatxat, nec à Papa approbatum, non potest omnes obligare.

Ex licet generalis Concilij effet, culpam gravem non induceret ex verbo, Non licet, cùm sepius cum illo fine ea prohibitions similes inveniamus. Sic in eodem Concilio can. 15. Non licet mortuum super mortuum mitti. Et can. 18. Non licet Presbitero, aut Diacono aut Subdiacono... in Ecclesia dum missa dicuntur, stare.

Præterquam quod, licet ex utroque capite graviter hæc prohibito olim obligaret, modo autem non ita. Quia causa illius fuit, ut verbis Eman. Roderici to. 1. q. Reg. q. 31. a. 1. utar, quam tangit quædam Glossa cap. Monachi. 104. de Confec. dist. 1. Verb. Nec osculentur, scilicet ne osculentur feminas, in quibus tangitur, ut inquit Glossa, confuetudo aliquorum locorum, in quibus compates oscularuntur commates. Propter quam confuetudinem decreverunt Concilium & Pontifices, ne Monachi compates fierent, ne hæc occasione inter fratres, vel de fratribus scandalum haberetur.

Et Seraphicus Pater noster Franciscus castitatis summa amator, propter eamdem foræ aliquarum provincialium confuetudinem, sicut in Reg. c. 11. prohibuit suis fratribus suspecta consortia viorum seu mulierum: ita etiam prohibuit eisdem fieri compates viorum vel mulierum, cuius præcepti causam adduct, dicens, Ne foræ scilicet, inter fratres vel de fratribus scandalum oriatur, alludens foræ ad confuetudinem osculandi commates. Sic Ille.

Cùm ergo jam hæc consuendo celaverit, ob quam hæc lex prohibita emerit, lex etiam cessavit: nam legis ratione cessante, cessat quoque ejus dispositio.

Alias etiam rationes, inquit Diana supra, adducit Quintanadvenas, & tandem sic concludit. Igitur cùm ex dictis vel nullam, vel levissimam culpam committant Religiosi, etiam ex ordine Monachali de sacro fonte (eadem, & foræ major est ratio de sacro Christinæ) infantem suscipientes, etiam sine causa; si vero hæc adsit, à veniali etiam culpa liberantur, scilicet

Quia nul-
lum juri-
tibens,

Sect. 3. De Suscipient. Confirmat. Concl. 6. 503

sicut qui ex causa officij divini tempus & horas anteponeret, vel postponeret: vel orationes ante Sacrificium, vel post illud, juxta Missalis Rubricas dicendas, omittet, nullum committeret peccatum, licet sine illa veniale foret.

Causa autem sufficiens esset petitio, aut devotio baptizandi, ob virtutem ac egregiam Religiosi famam, patriæ usus, sumptuum excusat, alium non ita commode invenire Patrinum prole dignum, aut ad id manus nolle alium infantis baptizandi parentes adstringere, vel quid simile omoni consonum, quamvis grave non videatur.

Facultas Ordinarij, licet necessaria non sit, nec Prælati regularis, nisi in Religione, prohibito vigeat: expolsi tamen consulari, ne Parochio aliquod documentum emergat, cui in Rituale, ac sacer ex sua diœcesi Synodo indicitur, ne Religiosos ad hoc munus admittat; hancque liberalliter absque ullo scrupulo etiam levissima ex causa Ordinarij ac Prælati concedere possunt. Ita hic Auctor. Verè an falsò judicent prudentes.

Quod me attinet, quæ Baptismatis, eadem est ratio Confirmationis, & forte major: Nam Can. Concilij Antisiodorensis non loquitur expressè nisi de Baptismo. Liber autem Capitulorum, ex quo desumitur cap. Monachi, quod videotur generaliter loqui, nescio cujus sit auctoritas: hoc certum est non obligare universam Ecclesiam, nisi usu ita sit receptum; prout etiam recipi potuit Canon Concilij Antisiodorensis: sicut aliqua impedimenta Matrimonij universalia sunt, et si primò in specialibus Concilij statuta, Ecclesia acceptante per usum. Ex quo patet responsio ad primum fundamentum Quintanadvenias.